
 

Curso 2020-2021

12 de julio de 2021

Número  38

http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL

SUMARIO

rectorado
•	 Ceses y nombramientos 3
•	 Centro de Prevención, Resolución de Conflictos e Inspección 4
VICERRECTORADO DE DIGITALIZACIÓN E INNOVACIÓN
•	 Novedades Editoriales 5
FACULTAD DE FILOLOGÍA
•	 Comunicado para los estudiantes de Facultad de Filología. Incorporación de una 

profesora a los equipos docentes de varias asignaturas 6

FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA
•	 Comunicado para los estudiantes de la asignatura Historia Medieval del Grado 

en Historia del Arte. Modificación en la Guía de la asignatura 6

facultad de ciencias políticas y sociología
•	 Comunicado para los estudiantes de la asignatura Trabajo Fin de Grado del 

Grado en Ciencia Política y de la Administración (Nuevo Plan del 2019). Modifi-
caciones en la guía de la asignatura

7

escuela internacional de doctorado
•	 Depósito de Tesis Doctorales 7
boe
•	 Reseñas del Boletín Oficial del Estado 9

1/2

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


 

Curso 2020-2021

12 de julio de 2021

Número  38

http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL

programación audiovisual
• Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA 11
anexoS
• Publicación	de	Anexos	a	este	número	del	BICI 13

2/2

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


Nº 38 12 de julio de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 3

SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES

rectorado

1.-	 Ceses

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D. JAVIER CABRERO PIQUERO, por 
cumplimiento de mandato, como Director del Departamento de Historia Antigua de la Facultad 
de Geografía e Historia de esta Universidad, con efectos de 30 de junio de 2021, agradeciéndole 
los servicios prestados.
Madrid, 8 de julio de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D. SABINO PEREA YÉBENES, por pasar 
a desempeñar otro cargo académico, como Secretario del Departamento de Historia Antigua de 
la Facultad de Geografía e Historia de esta Universidad, con efectos de 30 de junio de 2021, 
agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 8 de julio de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D. MIGUEL ÁNGEL NOVILLO LÓPEZ, 
por pasar a desempeñar otro cargo, como Coordinador de Extensión Universitaria y Cultura del 
Campus de Madrid, con efectos de 30 de junio de 2021, agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 8 de julio de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

2.-	 Nombramientos

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 99.1.h de los Estatutos de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia, vengo en nombrar Director del Departamento de Historia Antigua de la Facultad de 
Geografía e Historia de esta Universidad a D. SABINO PEREA YÉBENES, con efectos de 1 de 
julio de 2021.
Madrid, 8 de julio de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 99.1.h de los Estatutos de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia y, a propuesta del Sr. Director del Departamento de Historia Antigua de la Facultad de 
Geografía e Historia de esta Universidad, vengo en nombrar Secretario del citado Departamento 
a D. MIGUEL ÁNGEL NOVILLO LÓPEZ, con efectos de 1 de julio de 2021.
Madrid, 8 de julio de 2021. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202112 de julio de 2021

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 38

Página nº 4

3.-	 Centro de Prevención, Resolución de Conflictos e Inspección

Sección de Inspección

Decisiones adoptadas en las Resoluciones de los siguientes expedientes disciplinarios:

Estudiantes de la FACULTAD DE DERECHO
ED 088/20
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las facultades que tiene legalmente conferidas, 
declarar el ARCHIVO del presente procedimiento sancionador incoado, por Resolución de 26 de 
octubre de 2020.
ED 308/20
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las facultades que tiene legalmente conferidas, 
declarar el ARCHIVO del presente procedimiento sancionador incoado, por Resolución de 30 de 
noviembre 2020.

Estudiantes de la FACULTAD DE FILOLOGÍA
Exp. 135/21
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar perturbación 
en el orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de matrícula 
en la asignatura “Literatura Inglesa I: Ejes de la Literatura Medieval y Renacentista” y 
de convocatoria del Curso Académico 2020/2021, dejando sin efecto las calificaciones 
obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el apercibimiento de que en el supuesto de 
reincidencia se apreciará ésta como circunstancia agravante.

Estudiantes de la FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Exp.159/21
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar perturbación en el 
orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de matrícula en la asignatura 
“Fundamentos de la Investigación” y de convocatoria del Curso Académico 2020/2021, dejando 
sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el apercibimiento de 
que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia agravante.
Exp. 160/21
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar perturbación en el 
orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de matrícula en la asignatura 
“Fundamentos de la Investigación” y de convocatoria del Curso Académico 2020/2021, dejando 
sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el apercibimiento de 
que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia agravante.
Exp. 161/21
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: en uso de las atribuciones que tiene conferidas, considerar 
autor/a responsable de una falta disciplinaria leve por “hechos que puedan causar perturbación en el 
orden o disciplina académicos”, imponiéndole la corrección de pérdida de matrícula en la asignatura 
“Fundamentos de la Investigación” y de convocatoria del Curso Académico 2020/2021, dejando 
sin efecto las calificaciones obtenidas en la misma en el citado Curso. Con el apercibimiento de 
que en el supuesto de reincidencia se apreciará ésta como circunstancia agravante.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3



Nº 38 12 de julio de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 5

vicerrectorado de DIGITALIZACIÓN e innovación

4.-	 Novedades Editoriales

Dirección Editorial. Sección de Difusión y Distribución

Les informamos de las últimas novedades que ha publicado la Editorial. 

COLECCIÓN TEMÁTICA

ARTE Y HUMANIDADES
• 0101083CT01A01 CLAVES PARA EL ESTUDIO DE LA POESÍA DEL 27.

NEIRA JIMÉNEZ, Julio.
PVP: 15,00 €.
PVP en formato PDF: 7,50 €.

CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS
• 0102093CT01A01 DE LAS GUERRAS HÍBRIDAS A LA ZONA GRIS. LA METAMORFOSIS

DE LOS CONFLICTOS EN EL SIGLO XXI.
BAQUÉS QUESADA, Josep.
PVP: 10,00 €.
También en formato EPUB.

MÁSTER
• 2330805MR01A01 ANIMACIÓN E INTERVENCIÓN SOCIOCULTURAL. INTERVENCIÓN

EDUCATIVA EN CONTEXTOS SOCIALES.
GIL JAURENA, Inés.
GOIG MARTÍNEZ, Rosa María.
BARBAS COSLADO, Ángel (Coordinadores).
PVP: 25,00 €.
También en formato EPUB.

• 2330813MR01A01 CALIDAD DE VIDA EN PERSONAS ADULTAS Y MAYORES.
INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN CONTEXTOS SOCIALES.
DE JUANAS OLIVA, Ángel.
ORTEGA NAVAS, María del Carmen (Coordinadores).
PVP: 20,00 €.
PVP en formato EPUB: 10,00 €.

GRADO
• 6102208GR01A02 INTRODUCCIÓN AL CÁLCULO NUMÉRICO.

MORENO GONZÁLEZ, Carlos.
PVP: 35,00 €.
También en formato PDF.

• 6102210GR01A02 LENGUAJES DE PROGRAMACIÓN.
MARTÍN VILLALBA, Carla.
URQUÍA MORALEDA, Alfonso.
RUBIO GONZÁLEZ, Miguel Ángel.
PVP: 35,00 €.
También en formato PDF.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3

http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D0101083CT01A01
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D0102093CT01A01
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D0102093CT01A01
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D2330805MR01A01
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D2330805MR01A01
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D2330813MR01A01
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D2330813MR01A01
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D6102208GR01A02
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D6102210GR01A02


BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202112 de julio de 2021

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 38

Página nº 6

SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS

facultad de filología

5.-	 Comunicado para los estudiantes de la Facultad de Filología. 
Incorporación de una profesora a los equipos docentes de varias 
asignaturas

Decanato de la Facultad de Filología

Se comunica a los estudiantes de la Facultad de Filología la incorporación de la profesora D.ª 
Rosa Díaz Burillo (rmdiaz@flog.uned.es) a los equipos docentes de las siguientes asignaturas:

Grado de Estudios Ingleses: Lengua, Literatura y Cultura.
• Tutorización de TFG Grado en Estudios Ingleses: Lengua, Literatura y Cultura.
Grado de Lengua y Literatura Españolas.
• El latín en Hispania: del latín clásico al latín tardío (cód. 64010013).
• Latín para hispanistas (cód. 64012176).
• Tutorización de TFG Grado en Lengua y Literatura Españolas.
Máster en El Mundo Clásico y su proyección en la cultura occidental.
• Introducción a la Literatura Latina (cód. 2440289-).
• Humanismo renacentista español (cód. 24400023).
• Tutorización de TFM del Máster El Mundo Clásico.

FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA

6.-	 Comunicado para los estudiantes de la asignatura Historia 
Medieval del Grado en Historia del Arte. Modificación en la Guía de 
la asignatura

Decanato de la Facultad de Geografía e Historia

Por necesidades de docencia e investigación y con la autorización de la Decana de la Facultad 
de Geografía e Historia, D.ª Sagrario Aznar Almazán, se comunica a los estudiantes del Grado 
en Historia del Arte lo siguiente:
El equipo docente de la asignatura “Historia Medieval” (cód. 67021069) del Grado en Historia 
del Arte, curso académico 2021-2022, formado por los profesores D.ª Paulina López Pita 
(Coordinadora) y el profesor D. Manuel Fernando Ladero Quesada han sustituido el manual 
usado hasta el momento por el siguiente:
• “Europa y el Mediterráneo en los siglos Medievales”. Madrid, Editorial Universitaria

Ramón Areces, 2021.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3



Nº 38 12 de julio de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 7

facultad de ciencias políticas y sociología

7.-	 Comunicado para los estudiantes de la asignatura Trabajo Fin de 
Grado del Grado en Ciencia Política y de la Administración (Nuevo 
Plan del 2019). Modificaciones en la guía de la asignatura

Decanato de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociología

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Trabajo Fin de Grado (cód. 69014174) del 
Grado en Ciencia Política y de la Administración (Nuevo Plan del 2019) la siguiente modificación 
en la guía de la asignatura para el curso 2021/22):
En la sección “METODOLOGÍA” donde dice:
Atención: El alumno debe consultar y emplear el correo electrónico con dominio de la 
UNED para todas las comunicaciones administrativas y académicas vinculadas al Trabajo Fin 
de Grado (TFG). Debe también darse de alta en el foro del TFG para que le sean enviadas las 
notificaciones de la asignatura de forma automática a su correo.
Debe decir: 
Atención: El alumno debe consultar y emplear el correo electrónico con dominio de la 
UNED para todas las comunicaciones administrativas y académicas vinculadas al Trabajo Fin 
de Grado (TFG). Debe también darse de alta en el foro del TFG para que le sean enviadas las 
notificaciones de la asignatura de forma automática a su correo.
Todas las comunicaciones del coordinador del grado con los alumnos se realizarán en el 
foro de la asignatura. 
Si el alumno tiene problemas de recepción de mensajes en su correo de la UNED o no recibe 
las notificaciones del foro, puede contactar con el Centro de Atención de Usuarios para alumnos 
para solucionar estos problemas. En estos casos, el alumno tiene la obligación de revisar 
periódicamente el foro de la asignatura para estar actualizado sobre su desarrollo.

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO

8.-	 Depósito de Tesis Doctorales

Sección de Asuntos Generales

En cumplimiento de la normativa vigente en relación con el procedimiento de tramitación de 
tesis doctorales, se informa a la comunidad universitaria de las Tesis Doctorales que han sido 
depositadas en la Sección de Asuntos Generales de la Escuela Internacional de Doctorado 
desde la publicación del último número del BICI. Durante el período indicado, cualquier doctor/a 
previamente acreditado/a, podrá solicitar en el correo: admescueladoctorado@adm.uned.es el 
acceso a la tesis en depósito. Podrá examinar el documento durante un período de 48 horas, 
y en su caso, dirigir escrito a la Escuela Internacional de Doctorado con las consideraciones y 
observaciones que estime oportuno formular.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202112 de julio de 2021

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 38

Página nº 8

• AUTORA: D.ª TANIA GARCÍA BERMEJO.
TESIS: “EL ACOGIMIENTO EN FAMILIA EXTENSA EN LA CIUDAD DE MADRID: ANÁLISIS
DEL PERFIL FAMILIAR Y DE LA INTERVENCIÓN SOCIOEDUCATIVA”.
DIRECTORES: D. MIGUEL MELENDRO ESTEFANÍA Y D.ª MARTA RUIZ CORBELLA.
PROGRAMA: “EDUCACIÓN”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 02/julio/2021.
FIN DEPÓSITO: 22/julio/2021.

• AUTORA: D.ª MARTA LLORENTE ALONSO.
TESIS: “ANTECEDENTES Y CONSECUENTES DEL EMPODERAMIENTO PSICOLÓGICO
EN LAS ORGANIZACIONES: ANÁLISIS DE SU RELACIÓN CON EL JOB CRAFTING”.
DIRECTORAS: D.ª GABRIELA TOPA CANTISANO Y D. ª CRISTINA GARCÍA AEL.
PROGRAMA: “PSICOLOGÍA”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 06/julio/2021.
FIN DEPÓSITO: 26/julio/2021.

• AUTORA: D.ª MARIA CRISTINA MARTÍN TAMAYO.
TESIS: “LA ESTIGMATIZACIÓN SOCIOLÓGICA DE LAS PERSONAS EN SITUACIÓN DE
“SIN HOGAR” EN ESPAÑA”.
DIRECTORA: D.ª MARÍA DEL ROSARIO H. SÁNCHEZ MORALES.
PROGRAMA: “ANÁLISIS DE PROBLEMAS SOCIALES”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 02/julio/2021.
FIN DEPÓSITO: 22/julio/2021.

• AUTORA: D.ª ANALÍA ANDREA VIOLA.
TESIS: “SOCIAL POLICY ISSUES IN SPAIN”.
DIRECTOR: D. SERGI JIMÉNEZ MARTÍN.
PROGRAMA: “ECONOMÍA Y EMPRESA”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 06/julio/2021.
FIN DEPÓSITO: 26/julio/2021.

• AUTOR: D. HERMENEGILDO FABREGAT MARCOS.
TESIS: “BIOMEDICAL INFORMATION EXTRACTION: EXPLORING NEW ENTITIES AND
RELATIONSHIPS”.
DIRECTORES: D.ª LOURDES ARAUJO SERNA Y D. JUAN MARTINEZ ROMO.
PROGRAMA: “SISTEMAS INTELIGENTES”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 07/julio/2021.
FIN DEPÓSITO: 27/julio/2021.

La información de las tesis doctorales que se encuentran en el periodo de depósito pertenecientes 
a los programas de doctorado regulados por el RD 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan 
las enseñanzas oficiales de doctorado, puede consultarse en la siguiente dirección electrónica:
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,37388488&_dad=portal&_schema=PORTAL

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3



Nº 38 12 de julio de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 9

SECCIÓN III. VARIOS

boe

9.-	 Reseñas del Boletín Oficial del Estado

BICI 

UNIVERSIDADES
Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 30 de junio de 2021, de la Universidad de 
Burgos, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://boe.es/boe/dias/2021/07/03/pdfs/BOE-A-2021-11057.pdf

BOE 03/07/2021

Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 17 de junio de 2021, de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/05/pdfs/BOE-A-2021-11118.pdf

BOE 05/07/2021

Resolución de 22 de junio de 2021, de la Universidad de Barcelona, por la que se convoca 
concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/05/pdfs/BOE-A-2021-11119.pdf

BOE 05/07/2021

Resolución de 23 de junio de 2021, de la Universidad Politécnica de Madrid, por la que se 
convoca concurso de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/05/pdfs/BOE-A-2021-11120.pdf

BOE 05/07/2021

Personal de administración y servicios. Resolución de 24 de junio de 2021, de la Universidad Rey 
Juan Carlos, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en la Escala de Ayudantes 
de Oficios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/05/pdfs/BOE-A-2021-11122.pdf

BOE 05/07/2021

Personal docente e investigador. Resolución de 18 de junio de 2021, de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, por la que se convoca concurso de acceso a plaza de 
profesor contratado doctor.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/05/pdfs/BOE-A-2021-11124.pdf

BOE 05/07/2021

Personal de administración y servicios. Resolución de 25 de junio de 2021, de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, por la que se aprueba la relación provisional de 
admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para acceso, por turno libre, a plaza de 
personal laboral, Grupo III, nivel B.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/06/pdfs/BOE-A-2021-11205.pdf

BOE 06/07/2021

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202112 de julio de 2021

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 38

Página nº 10

JEFATURA DEL ESTADO
Medidas urgentes. Real Decreto-ley 14/2021, de 6 de julio, de medidas urgentes para la reducción 
de la temporalidad en el empleo público.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/07/pdfs/BOE-A-2021-11233.pdf

BOE 07/07/2021

UNIVERSIDADES
Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 22 de junio de 2021, de la Universidad de 
Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/07/pdfs/BOE-A-2021-11265.pdf

BOE 07/07/2021

Personal de administración y servicios. Resolución de 29 de junio de 2021, de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, por la que se aprueba la relación provisional de 
admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para acceso, por turno libre, a plaza de 
personal laboral, Grupo III, nivel B.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/07/pdfs/BOE-A-2021-11266.pdf

BOE 07/07/2021

Nombramientos. Resolución de 25 de junio de 2021, de la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia, por la que se nombra Catedrático de Universidad a don Juan José 
Montero Pascual.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/08/pdfs/BOE-A-2021-11316.pdf

BOE 08/07/2021

Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 28 de junio de 2021, de la Universidad Politécnica 
de Madrid, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/08/pdfs/BOE-A-2021-11348.pdf

BOE 08/07/2021

Resolución de 30 de junio de 2021, de la Universidad de La Rioja, por la que se convoca concurso 
de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/08/pdfs/BOE-A-2021-11349.pdf

BOE 08/07/2021

Resolución de 30 de junio de 2021, de la Universitat de València, por la que se convoca concurso 
de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/08/pdfs/BOE-A-2021-11350.pdf

BOE 08/07/2021

Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 25 de junio de 2021, de la Universidad de 
Oviedo, por la que se convoca concurso de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/09/pdfs/BOE-A-2021-11423.pdf

BOE 09/07/2021

Resolución de 25 de junio de 2021, de la Universidad de Oviedo, por la que se convoca concurso 
de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/09/pdfs/BOE-A-2021-11424.pdf

BOE 09/07/2021

Resolución de 25 de junio de 2021, de la Universidad de Oviedo, por la que se convoca concurso 
de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/09/pdfs/BOE-A-2021-11425.pdf

BOE 09/07/2021

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3



Nº 38 12 de julio de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 11

Resolución de 25 de junio de 2021, de la Universidad de Oviedo, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/09/pdfs/BOE-A-2021-11426.pdf

BOE 09/07/2021

Resolución de 25 de junio de 2021, de la Universidad de Oviedo, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/09/pdfs/BOE-A-2021-11427.pdf

BOE 09/07/2021

Resolución de 1 de julio de 2021, de la Universidad Autónoma de Barcelona, por la que se 
anula la de 4 de mayo de 2021, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/09/pdfs/BOE-A-2021-11428.pdf

BOE 09/07/2021

Resolución de 1 de julio de 2021, de la Universidad de Alcalá, por la que se convoca concurso de 
acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/09/pdfs/BOE-A-2021-11429.pdf

BOE 09/07/2021

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES
Universidad Nacional de Educación a Distancia. Precios públicos. Orden UNI/724/2021, 
de 7 de julio, por la que se fijan los precios públicos por los servicios académicos 
universitarios y otros servicios en la Universidad Nacional de Educación a Distancia para 
el curso 2021-2022.
https://www.boe.es/boe/dias/2021/07/09/pdfs/BOE-A-2021-11469.pdf

BOE 09/07/2021

programación audiovisual

10.-	 Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA

Sección de producción de Medios Audiovisuales

SEMANA DEL 13 AL 19 DE JULIO DE 2021
Esta semana, les ofrecemos la siguiente programación.
Para más información, consultar la programación, ver horarios, etc., puede descargar el boletín 
de programación completo en formato PDF.
https://www2.uned.es/cemav/boletin/2021/20210713-20210719.pdf

PROGRAMACIÓN DE TV

• Claudia Comte o la mirada hacia el mar.
• Química en primera persona. Luis Gómez Hortigüela.
• Salud mental y riesgos psicosociales. Cap. 8: Adolescencia confinada.
• 25 minutos de conversación con la Excma. Sra. Rodica Radian-Gordon, embajadora de Israel

en España.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/202112 de julio de 2021

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 38

Página nº 12

PROGRAMACIÓN DE RADIO

EN RADIO 5
• Respuestas de la Ciencia.
• Preguntas a la Historia.

RADIO 3: Sin distancias
• Programa de Capacitación de Formadores en Competencias Digitales.
• Capacitación y Formación Técnica, INTERCOONECTA-AECID.
• OEI-Panamá, referente para la formación docente y capacitación profesional.
• Convenio Andrés Bello, una alianza para la capacitación en competencias digitales.
• El Centro de Formación de Santa Cruz de la Sierra (AECID, Bolivia).
• El proyecto TRADILEX: traducción audiovisual y aprendizaje de lenguas.
• Alejandro Sawa, eterno personaje.
• Investigación en Economía del Agua: VIII edición de los premios Cátedra Aquae de Economía

del Agua (UNED-Fundación Aquae).
• Serie “Horizontes Cercanos”: Corrupción, responsabilidad social y sector privado.
• Francisco de Rojas, embajador toledano al servicio de los Reyes Católicos. 1.ª parte.
• Fray Junípero Serra y su contribución al conocimiento geográfico de California en el siglo

XVIII.
• Ser humano. 1.ª parte.
• Entrevista con Deloitte.
• Cursos de Verano de la UNED, 32 edición (2021).
• Conflictos híbridos y la creación de zonas grises.
• UNED. Un mes un ODS.
• Violencia política de baja intensidad y bandas juveniles organizadas en la España actual.
• Neandertales, Denisovanos y Sapiens en Asia Central.
• Endemismos animales y vegetales en España.
• Ser humano. 2.ª parte.

CADENA CAMPUS (INTECCA)

• El espejismo: de la euforia de los años noventa al 15M y la polarización.
• Investigación marina y servicios a la sociedad: el Instituto Español de Oceanografía.
• Neuropsicología del TDAH y del TEA. Criterios diagnósticos y Diagnóstico diferencial.
• Periodismo Narrativo en Tiempos de Infodemia.
• Puesta en valor del patrimonio cultural.
• Mujeres que perdieron la guerra: juicios, prisiones, silencios y resistencias.
• Igualdad en nuestras sociedades: de la perspectiva de género a la reclamación de igualdad

real.
• El Síndrome de Down, la inclusión desde la familia y la escuela.

Para más información sobre la programación del CEMAV, ponerse en contacto con el 
Negociado del Centro de Diseño y Producción de Medios Audiovisuales (CEMAV) negociado.
cemav@adm.uned.es (solo temas audiovisuales).
Para más información sobre la programación de Cadena Campus (INTECCA), http://
comunicacion.intecca.uned.es/ o enviar mensaje a info@intecca.uned.es (solo temas audiovisuales).
Contactar con la UNED para temas generales:
www.uned.es

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3



Nº 38 12 de julio de 2021 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 13

ANEXOS

11.-	 Publicación de Anexos a este número del BICI

Se publica como Anexo I del BICI n.º 38 el siguiente:
• Reglamento de Actividades de Extensión Universitaria organizadas por la UNED. 
Se publica como Anexo II del BICI n.º 38 el siguiente:
• Reglamento de Régimen Interior de la Facultad de Ciencias. 

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
A

30
F

68
5F

B
E

71
5F

70
D

D
94

F
F

07
F

B
0F

57
3

https://www2.uned.es/bici/Curso2020-2021/210712/38anexoI.pdf
https://www2.uned.es/bici/Curso2020-2021/210712/38anexoII.pdf

	SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES
	RECTORADO
	1.- Ceses
	2.- Nombramientos
	3.- Centro de Prevención, Resolución de Conflictos e Inspección


	VICERRECTORADO DE DIGITALIZACIÓN E INNOVACIÓN
	4.- Novedades Editoriales

	SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS
	FACULTAD DE FILOLOGÍA
	5.- Comunicado para los estudiantes de la Facultad de Filología. Incorporación de una profesora a los equipos docentes de varias asignaturas

	FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA
	6.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Historia Medieval del Grado en Historia del Arte. Modificación en la Guía dela asignatura

	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIOLOGÍA
	7.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Trabajo Fin de Grado del Grado en Ciencia Política y de la Administración (NuevoPlan del 2019). Modificaciones en la guía de la asignatura

	ESCUELA INTERNACIO NAL DE DOCTORADO
	8.- Depósito de Tesis Doctorales


	SECCIÓN III. VARIOS
	BOE
	9.- Reseñas del Boletín Oficial del Estado

	PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL
	10.- Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA

	ANEXOS
	11.- Publicación de Anexos a este número del BICI



		2021-07-26T10:36:57+0200
	SELLO.UNED.ES




